depositionis suæ, misertus illius dominus Pandulfus qui [A.D. 1213.] tunc legationis officio fungebatur in Anglia, ne esset gyrovagus omnibus diebus vitæ suæ restituit ei prioratum de Penwrtham, ubi quoscunque redditus potuit conventui assignatos subtraxit. Vixit autem ibi postea ^{The priory of Penwortham is restored to him in A.D. 1218.} annis ferme sex, et quamvis pendente hoc tempore tam magister Adam Sortes viva voce quam ego prior, et per monachos et per viros sæculares consanguineos suos et alios, commonuissemus eum, immo consuluissemus et supplicassemus ei, quod scriberet conventui ut utrinque omnis indignatio remitteretur (quamvis nos ex animo omnino remissemus), et etiam peteret a domino abbate et conventu quod fieret monachus² Eveshamiæ, noluit acquiescere nobis, sed mortuus est ibidem et sepultus in eodem loco. Quamvis itaque, ut dictum est, non esset monachus² noster tamen pie agentes cum eo dominus abbas et conventus ita omnia pro eo tam in spiritualibus quam temporalibus agi fecerunt ac si Eveshamiæ apud nos monachus² noster obiisset.³ ^{He dies there in the year 1223.¹}

Qualiter tractaverit conventus cum legato de electione, confirmatione et benedictione abbatis, et custodia vacantis abbatiæ.

Deposito itaque abbate in die sanctæ Cecilie minuit sibi dominus legatus, et quarta die post hæc convenit nobiscum in capitulo, ut abbatem nobis eligeremus et

¹ 19 July. Lambeth MS. 589, p. 40, from the Evesham Obituaries in Cotton Vitell. E. xii and xvii.

² *monachus*] monachus, MS.

³ The following passage is here inserted in Harl. 3763, on the margin of fol. 170 b: "Tempore istius Rogeri abbatis, videlicet anno Domini m.c.c.iii. dedicatum est altare sancti Johannis Baptistæ in die sancti Theodori mar-

"tyris a Phlippo Tuamensi archiepiscopo, Conuactiæ provinciæ Hiberniæ, relaxando benefactoribus ejusdem xiii. dies. Istius etiam tempore, videlicet anno Domini m.c.c.vi., Ægidius primas Hiberniæ apud Evesham monachos Eveshamiæ, Brueriæ et plures clericos in Septembri ordinavit."

A.D. 1213. super persona legitima nobis præficienda sigillatim examinavit universos, et dicta singulorum in scripturam redegit. Facto ergo examinatione secessit in conclavim, et habito cum suis super electione nostra tractatu, renuntiavit nobis per dominum Pandulfum et alios collaterales suos, quod quum multis interfuerit electionibus nunquam in aliquo collegio tantam invenit dissidentiam et contrarietatem quantam in nobis. Unde idem collaterales ejus dixerunt legatum valde motum contra nos, et magnum periculum nobis imminere ne aut hominem reprobatum reformaret, aut aliquem alienigenam (quod maxime timebamus, quum et ipse Normannus esset) nobis præficeret. Nos vero propter hæc valde consternati super his consilium eorum requirebamus. Ipsi siquidem desolationi nostræ compatiens consuluerunt nobis, ut de abbate nobis præficiendo in dominum legatum, si ei placeret, vota nostra conferremus; quamvis hoc ipsum auctoritate privilegii a domino papa eidem concessi facere potuisset, quæ indulgentia postea nobis fuit exhibita. Nobis vero consilio eorum propter prædictas rationes acquiescentibus, duxerunt dominum legatum iterum in capitulum, quia ipse ex ore nostro hoc audire volebat. Et quum iterum sedisset ex præcepto capituli dixi ei, "Pater sancte, " confisi de sanctitate et justitia vestra, scientes quia " zelum Dei habes et secundum scientiam, petimus ut " sicut liberastis nos a nostro oppressore et ecclesiæ " hujus subversore, ita detis nobis aliquem virum qui " sciat huic domui disponere in abbatem et pastorem " animarum nostrarum. Ita tamen quod jura ecclesiæ " hujus secundum privilegia nostra conservetis illæsa, " videlicet, ne alium quam nominatum ab aliquibus " fratribus sanioris consilii nobis præficiatis, nec alium " quam ex parochia¹ Wictiorum, si forte, quod absit, " nullus monachus hujus capituli ad hoc officium suf-

The legate
offended at
the differ-
ences re-
specting
the choice
of an abbot.

The choice
referred to
the legate.

¹ *parochia*] parrochia, MS.

“ficiens et idoneus sit inventus et nominatus; et A.D. 1213.
 “etiam ut idem in ecclesia nostra a quo maluerimus
 “episcopo absque omni exactione professionis et obe-
 “dientiæ benedicatur.” Et placuit domino legato pe-
 titio nostra, et dixit, “Bene salva vobis erunt omnia
 “hæc. Immo melius faciemus vobis. Vos enim habetis
 “pedem fixum in ecclesia Romana, et si quocunque
 “modo, quod absit, illum ab ea retraxeritis, aut vix
 “aut nunquam ipsum in ea iterum figetis. Quare
 “quum de consilio nostro aliquem elegeritis vel in
 “illum quem vobis nominaverimus consenseritis, nos
 “illum confirmabimus vice domini papæ, ut solo Ro-
 “mano pontifici et ecclesiæ Romanæ nullo mediante
 “subjectum; quod de nullo adhuc fecimus in Anglia.
 “Præterea quamdiu vacaverit abbatia ista retinebimus
 “custodiam ejus in manu nostra, ne si in manus regis
 “devolveretur, omnia bona ejus confiscarentur et a
 “servientibus regis diriperentur, et sic salvabimus
 “vobis fortassis ad valentiam quingentarum marcarum
 “quas debetis Romanis.” Et tunc tradidit mihi et
 cuidam servienti suo custodiam abbatiae et, data bene-
ditione, recessit.

*De electione, confirmatione et benedictione abbatis
 Randulfi.*

In diebus illis fuit vir vitæ venerabilis dominus
 Rondulfus prior Wigorniae, natione Eveshamensis et
 etiam monachus capituli Eveshamiae, quod tunc tem-
 poris bene licuit, videlicet, quod monachus in pluribus
 monasteriis haberet locum in capitulo et stallum
 in choro. Iste quum esset electus in episcopum
 Wigorniae, persuadentibus domino rege et domino le-
 gato remuntiavit electioni suæ, et electus est in epi-
 scopum Wigorniae cancellarius domini regis. Quibus
 ita peractis venit ad nos dominus legatus in die sanc-
 torum Fabiani et Sebastiani, et consuluit nobis ut ^{Randulf,}
 elected on ^{prior of}
 Worcester,

the legate's
recommen-
dation,
20 Jan.
1214.

eundem priorem eligeremus, dicens nihil obstare de petitione nostra quin illum haberemus abbatem quum etiam plurimi ex nobis sanioris consilii in prima examinatione illum elegeremus. Et elegimus¹ eum, et dominus legatus confirmavit electionem ejus, et petivimus eum a capitulo Wigorniae, et venit ad nos in die sancti Vincentii.² Tunc missus est a domino legato ut prior Wigorniae ad dominum Cantuariensem ut peteret ab eo confirmationem electi Wigornensis, et obtinuit. Factum est autem³ tunc ibi murmur eo quod non peteret propriae electionis confirmationem, sed audita ratione quare dominus legatus eum confirmasset, cessavit murmur et querimonia. Deinde ex praeepto domini legati processit Eboracum, et benedixit ei ibidem dominus legatus, et post benedictionem imposuit mitram capiti ejus Dominica secunda mensis Martii in ecclesiae sanctae Mariae, quod monasterium a fundatione sua ita confederatum est monasterio Eveshamensi ut quasi unum corpus et una ecclesia reputentur.

isolation
Blessed by
the legate
in St.
Mary's
abbey,
York,
9 March.⁴

De solutione quingentarum marcarum pro privilegiis, et amissione unius privilegii et duarum cartarum et constitutione caritatis decani.

The Roman creditors paid.

Venit autem ad nos in die sancti Gregorii, et in proxima Pascha sequenti solvit Romanis⁵ quingentas marcas Londoniis, et liberavit omnia privilegia nostra quae eis pignori erant obligata, praeter unum quod Romani amiserant in tribulatione illa quando a rege eisdem spoliati erant. Quandam etiam cartam sigillo communi signatam super debito viginti marcarum quas

¹ *elegimus*] eligimus, MS.

² 22 Jan. He is said in the "Annales Wigorn." (Wharton's Ang. Sac. i. 482) to have been elected on this day.

³ The handwriting of the original

scribe ceases here; the narrative being continued by a hand of the fifteenth century.

⁴ 23 Feb. Ann. Wigorn.

⁵ *Romanis*] Ramanis, MS.

ego a Petro Pauli cive Romano in primo itinere meo A.D. 1214. mutuo accepi, et aliam signatam sigillo abbatis super debito quadraginta marcarum, scilicet de prædictis viginti marcis, quas abbas in eadem carta spondit se soluturum, et de aliis viginti marcis quas abbas ab eodem Petro mutuo accepit, nobis non restituerunt Romani. Sed super solutione ejusdem debiti specialiter et omnium aliorum debitorum duo paria instrumentorum, quæ dicuntur *star*, nobis confecerunt signata sigillo Luce Scarsi generalis procuratoris omnium creditorum nostrorum Romanorum. Et detulimus privilegia Eveshamiam Dominica qua cantatur ^{2 Sund. after Easter, 13 April 1214.} Misericordia Domini. Tum ego, gratias agens Deo et gavisus quod privilegia quæ ego pignori obligaveram salva ad nos pervenissent, impetravi ab abbate et conventu ut statuerent quod de proventibus decanatus, quos ego pro voluntate mea consuevi expendere, annuatim darem caritatem vini ea die conventui, et alii decani post me in perpetuum.

Consilium Thomæ prioris circa electionem, confirmationem et benedictionem abbatum, et custodiam vacantis abbatiæ et usum possessionis circa ea.

Igitur vobis quos aliorum abbatum Eveshamensis ^{Marle-} ecclesiæ expectat electio, immo et ipsis electis loquor:— ^{berge's ad-} Ecce audistis quamvis terror domini legati esset super ^{vice about} nos, ita quod potestate sua, si vellet, multipliciter posset ^{the preser-} nos deprimere, ut (ratione indulgentiæ suæ) quem vellet ^{vation of} nobis abbatem daret, tamen, quamvis in arcto positi, ^{privileges} privilegiis nostris bene sumus usi, ne in aliquo casu ^{in election} ab eorum possessione excideremus. Nam non alium ^{and confir-} quam monachum Eveshamensis capituli elegimus in ^{mation of} abbatem, qui non a Wigornensi episcopo est confirmatus vel benedictus nec Wigornisæ, nec fecit ei

A.D. 1214. obedientiam vel professionem, quæ antecessores sui a multis temporibus retro facere consueverunt. Sed a quo maluit episcopo, scilicet domino Tusculano, est benedictus secundum formam privilegiorum nostrorum, et in propria ecclesia quia in abbacia¹ Eboracensi, et (murmurante propter hoc archiepiscopo) a domino etiam legato est confirmatus. Unde vos præmunio quod si aliquando dominus Cantuariensis hoc sibi ut domini papæ vicario vel legato competere vindicaverit, non ei acquiescatis. Quia quum in concilio generali sit statutum de pœna indigne confirmantis electionem,² quod illi qui nullo mediante ad Romanam pertinent ecclesiam vel eant vel mittant ad Romanum pontificem propter confirmationem, si electus noster ad Romanum pontificem nec iret nec mitteret propter confirmationem, sequeretur quod non pertineret ad Romanam³ ecclesiam nullo mediante. Immo etiam si benedictionem susciperet non confirmatus a domino papa, et sua sequeretur depositio et totius libertatis et exemptionis ecclesiæ nostræ immineret subversio. Ipse enim qui ei non confirmato benediceret pœnam non effugeret, eo quod in messem domini papæ falcem misisset. Literæ tamen domini Cantuariensis ut tutoris nostri valde necessariæ sunt ad dominum papam de canonica electione nostra. Præterea quum in eodem capitulo contineatur, quod illi qui eunt vel mittunt ad sedem apostolicam propter confirmationem, statim post concordem electionem administrent in temporalibus et in spiritualibus, si electus noster nec iret nec mitteret illuc illo careret privilegio, et sic remanente videlicet abbacia¹ in custodia domini regis et omnibus ejus confiscatis donec confirmaretur electus, maximum damnum in temporalibus incurremus;

¹ *abbatia*] abatia, MS.

² Concil. Lateran. iv., cap. 26 ;
Labbe, vol. xi. col. 177.

³ *Romanam*] Ramanam, MS.

quamvis ad dominum regem ejus custodia non videatur A.D. 1214, pertinere sed magis ad dominum papam, quia in solo sibi donato est fundata, sicut ipse per sententiam suam manifeste declarat. Quam rationem secutus dominus legatus, post depositionem abbatis, retinuit eam in manu sua et nostra. Vel si forte non fuerit generalis legatus in Anglia, abbate decedente, ut mihi videtur, debet ejus custodia devolvi ad dominum Cantuariensem sicuti in hac parte domini papæ legatum vel vicarium vel ipsius abbatiae tutorem, sicut in ejus sententia continetur, et ad nos ut speciales filios domini papæ. Sed quæ cura cujus sit custodia quum quasi momentanea sit? Nam si fratres in concordia fuerint electione, statim post electionem canonicam, requisita prius a domino rege licentia elegendi, habebit electus administrationem in spiritualibus et in temporalibus, auctoritate concilii, sicut superius dictum est; quod electis in episcopos diocesanos vel in abbates subjectos episcopis non convenit. Hic tamen subsisto, et dubito an ita circa confirmationem sit faciendum. Nam quum abbates benedicti a domino papa consueverint visitare papam de triennio in triennium, sicut facit abbas sancti Augustini Cantuarie, timeo ne hac consuetudo trahatur ad confirmatos a domino papa; quod si factum fuerit, melius esset quod abbas a domino Cantuariensi confirmaretur, si tamen pericula imminetia possemus evadere. Sed et nunc hæsito utrum sumptus visitationis debeant comparari bonis quæ ecclesia Romana consuevit conferre specialibus filiis suis exemptis, quamvis pericula quæ imminet si domino papæ subtraxerimus confirmationem millies graviora sint quam sumptus visitationis et confirmationis. Nam dominus papa de jure posset nos privare privilegiis nostris in illa parte in qua faciunt pro nobis, si nos abstulisset ei confirmationem quæ facit pro eo et ejus dignitate. Et Wygornenses¹ episcopi,

[p. 183.]

¹ Wygornenses] Wygornences, MS.

A.D. 1214-1229. qui semper insidiantur nobis, hoc sine dubio nunciarent domino papæ ut ita eis subjiceremur. Igitur quum sitis in plena possessione electionis, confirmationis, benedictionis et custodiæ vacantis abbatia, secundum formam privilegiorum nostrorum, caveatis ne ab eorum usu decidatis. Quod si feceritis, quod absit, in servitum detrudemini, et in perpetuum eritis miseri.

De operibus Randulphi abbatis.

Iste abbas Randulphus in conventu suo mitissimus apparuit; cujus primum bonum opus fuit, ut prædictum est, solutio quingentarum marcarum Romanis, quarum pœnæ multum erant timendæ nisi tunc solverentur. Secundum vero quod quum prædecessores sui consueverint conferre consanguineis et clericis suis veterem pensionem sexaginta solidorum, de ecclesia de Ambresleya, et illa consuetudo per tantum temporis durasset, quod dominus legatus et clerici ejus jam assererent constantissime quod abbas non potuit eam in manu sua retinere, unde instanter petebant et volebant quod eadem pensio uni eorum conferretur, quod nobis facere renuentibus, dominus legatus potestate sua contulit eam cuidam clerico Runfredo¹ vocato, nomine personatus ejusdem ecclesiæ, qua per commutationem revocata, abbas de licentia legati, sicut superius in Consuetudinibus est expresse distinctum, eandem pensionem in usus pauperum et conventus convertit; et sic evasit periculum prædictum, scilicet perpetuam amissionem illius pensionis, et etiam liberavit se ab onere Mandati in Cœna Domini, ad quod ante assignationem istam consueverunt abbates invenire denarios quotquot erant necessarii ad opus pauperum. Tertium vero bonum opus ejus fuit quod quum prædecessor ejus inter cætera mala quæ fecit in domo Eveshamiæ consuevisset

[p. 216.]

¹ *Rectius, Humfredo.* See pp. 214, 276.

per extortionem semel in anno hospitari apud Brat-
 fortone, et ibi una die cum luxuriosis et ebriosis in
 commessionibus et ebrietatibus bona sacristariæ mul-
 tis ecclesiæ membris per totum annum sufficientia con-
 sumere, iste abbas, videns hæc in multarum fieri peri-
 culum animarum et enormem ecclesiæ læsionem, de
 consilio virorum prudentum hujusmodi abusum decre-
 vit abolendum. Sed quia quosdam defectus in quibus-
 dam officiis monasterii jam cognoverat, videns redditus
 sacristariæ abundare veluti tempore suo augmentatas,
 ad petitionem fratrum prædictas expensas inutiles et
 superfluas in usus fratrum necessarios convertit, et,
 secundum antiquam domus consuetudinem, per abun-
 dantiam unius officii defectus aliorum officiorum quos
 necesse habuit supplere, sicut superius est constitutum, [pp. 206-
 supplevit, et de redditibus sacristariæ tres marcas ad
 infirmariam et duas ad refectorium deputavit, quas
 duas postea conventus cum reliquis tribus ad pitantiariam
 assignavit, reformata pitantiaria ex prædictis duabus
 obedientiis. Iste etiam abbas fecit apud Ambresleye
 vivarium de Linholt et duo ultima vivaria subtus cu-
 riam et vivarium de Lenchwyc, et redemit molendinum
 ejusdem villæ, salvo redditu coquinæ, et vivarium de
 Honyborne, et fecit super eo¹ molendinum et colum-
 barium, et tria columbaria de Offenham, Hamtone et
 Wickewane, et vivarium de Bradewelle, et super eo
 molendinum, et secundum et tertium vivarium apud
 Evesham, nam primum prius fuit. Fecit etiam domos de
 Ambresley et columbarium, et domos de Honyborne;
 tamen tempore ejus fuerunt combustæ domus de Offen-
 ham et de Bradewelle, et non reædificavit eas nisi
 tantum grangias. Fecit etiam grangiam de Willarsey
 et de Aldintone et de Wykewane et de Evesham et de
 Lenchwych, multum meliores quam prius essent. Fecit
 etiam speculam abbatis juxta aulam in curia de Eve-

¹ eo] eum, MS.

A.D. 1214-1229. sham, sed tamen destruxit aulam hospitum et stabulum nobile ædificium, volens reædificare sed non reædificavit. Fecit etiam magnum assartum de Lenchwic; destruxit tamen Langabeiam, boscum de Somborne, in enorme damnum ecclesiæ quia erat extra rewardum, et medietatem bosci de Baddeby, et magnum boscum de Ambreslei qui dicebatur Chatteley, volens in his facere assarta, sed non potuit propter communam pasturæ hominum nostrorum et vicinorum. Dedit tamen pro licentia assartandi omnibus liberis hominibus nostris terras valentes annuatim centum solidos si fuerint cultæ, in magnam læsionem ecclesiæ; quia Walterus de Bellocampo illam licentiam impedivit, et segetes assartorum nostrorum pluries consumpsit. Cito etiam post ingressum suum in abbatiam tradidit Johanni de Thetillestroppe sex virgatas terræ et dimidiam in Thecellestroppe, et per cartam conventus eidem et hæredibus suis confirmavit. Ditavit nos tamen nobili anulo ad missam et una mitra, et de duabus albis auro textis, et de una capa de rubeo¹ examito auro super intexto, et de tribus tunicis. Contulit etiam altari sanctæ Mariæ unum vestimentum sacerdotale cum casula de rubeo examito. Reliquit etiam ad discum in refectorio unam cuppam argenteam et alteram de mazere, cujus cooperturam prior Thomas circulo argenteo deaurato circumdedit. Reliquit etiam conventui alios ciphos de mazere et cochlearia argentea et duos annulos aureos. Et emit molendinum de Aldintone, et dedit illud ad eleemosynariam, salvo redditu dominorum. Obligavit tamen medietatem pratorum de Bradewelle et de Burtone, et accepit præ manibus a Templariis de Gutingens, scilicet pro quolibet anno, duodecim marcas, et quum mortuus esset adhuc supererant de termino Templariorum octo anni. Emit autem

¹ rubeo] rubio, MS.

minus vas Eucharistiæ, et duo magna pulvinaria serica,¹ A.D. 1214-1229.
et fecit tres sedes abbatum.²

¹ *serica*] cerica, MS.

² The following additional particulars are inserted in Harl. 3763: "Dedit etiam terram de Byvnynton cum pertinentibus suis et omnibus fructibus et utilitatibus ex ea provenientes ad infirmariam in procurationem fratrum infirmorum. Concessit etiam proventus capellarum de Luttelton et omnia ad illas pertinentia adeo plene et integre sicut unquam aliquis ea possedit, salva sustentatione ministrantium in eis, ad præbendam equorum viro- rum religiosorum hospitantium in monasterio Eveshamiæ, tantum cum sex equitatis (*sic*) et paucioribus, quæ prius de granario abbatibus habebatur. Concessit etiam infirmario ad opus monachorum quinque marcas quas sacrista dat annuatim pro hospitio quod abbates consueverant extorquere injuste ab eo; et unam marcã ad emendationem diætæ monachorum prima die minutionum. Dedit etiam refectorio quinque marcas de ecclesia de Bretfortone ad inveniendum caseum conventui. Anno vero secundo suæ installationis ivit Romam ad concilium generale ubi confirmationem dispositionis reddituum et consuetudinam domus et alia multa necessaria impetravit. Iste etiam abbas ditavit ecclesiam nobili annulo ad missam et una mitra, et acquisivit unam capam de rubeo examito angelis aureis cum thuribus post tergum et grifonibus aureis super textam, et unam casulam de rubeo examito tunc secundo meliorem, et tres tunicas, et unam casulam ad capellam beatæ Mariæ de rubeo

examito stellis aureis supertextam, et duas stolas cum manipulis de aurifrigio cum tintinnabulis argenteis, quarum una est ad capellam beatæ Mariæ et alia in thesauria, et duas albas cum paruris de consimili aurifrigio, quarum una est ad capellam beatæ Mariæ, et alia in thesauria." In the margin are also added these notices:—"Iste tamen abbas acquisivit tres capas bonas, unam de albo serico diasperatam et auro stragulatam, et unam casulam de consimili panno, et aliam capam de rubro examito cum equitibus aureis et grifonibus, et tertiam de viridi examito cum angelis thurificantibus et leopardis et floribus aureis, et stolam cum manipulo de serico purpureo aurifrigerato cum tintinnabulis argenteis, et unam albam bonam, tunicam et dalmaticam, et unum pallium, omnes vestes auro textas, et baculum pastorem. Tempore istius Rondulphi abbatis, videlicet anno Domini m.c.c.xvii., Rondulphus episcopus Cicestriæ celebravit ordines apud Evesham, tantum monachorum Eveshamiæ, in Pentecoste. Hujus etiam tempore, videlicet anno Domini m.c.c.xxi., Johannes Artfertensis episcopus, ecclesiæ sancti Brendani, Cassilenensis provinciæ, fecit ordines apud Evesham, tantum de monachis Eveshamiæ, mense Decembri." This chronicle records that Randolph died 17 Dec. (16 kal. Jan.) 1229, which is the date also given in Harl. 229., Vesp. B. xv. (f. 18 b.), and in Lambeth 589 from Vitell. E. xii. and xvii.

A.D.
1202-1206. *De operibus Thomæ Marlebarwe decani et sacristæ.*¹

Anno tertio monachatus istius² Thomæ, eo quod esset juris peritus, acquieverunt consilio³ ejus, licet tarde, abbas et conventus, et repulerunt⁴ episcopum Wygornensem volentem venire Eveshamiam causa visitationis, quod a tempore Alurici abbatis nulli ausi erant⁵ facere. Et tunc factus est decanus Christianitatis vallis Eveshamiæ, quod a tempore Avicii et Alurici priorum nullus monachus erat. Et ipso existente procuratore in curia Romana, præcipue per ejus industriam et laborem, cum Dei auxilio et consilio⁶ cæterorum fratrum, lata est sententia a pontifice Romano pro exemptione et libertate ecclesiæ Eveshamiæ⁷ contra episcopum Wygornia⁸, sicut in libro superius quem idem prior de eadem causa composuit plenius continetur. Per hujus etiam cautelam cum instantia aliorum fratrum sunt certi redditus in pluribus officiis monasterii assignati et in aliis augmentati et quidam revocati, sicut in eodem libro continetur. Iste etiam Thomas⁹ post reditum suum a curia Romana, sicut in curia didicerat in pluribus ecclesiis alibi factum, dedit consilium quod consuetudines monasterii et redditus ad conventum pertinentes scriberentur, et per sigilla abbatis et conventus et legati sedis Romanæ et etiam ipsius Romani pontificis confirmarentur; quod vix et cum multo labore et

¹ This chapter and the one following are included in the Register in Cotton MS., Vesp. B. xxiv. fol. 1. and also, in part, in Harl. MS. 3763. It fortunately happens that by this means the text, which in the Bodl. MS. has been so much rubbed as to be in places almost illegible, is rendered perfect.

² *istius* prioris, Vesp.; erased in Bodl., and *istius* substituted.

³ *acquieverunt consilio*] adqueverunt concilio, Bodl. MS.

⁴ *repulerunt*] reppulerunt. Ibid.

⁵ *ausi erant*] ausierant. Ibid.

⁶ *consilio*] concilio. Ibid.

⁷ *Eveshamia*] Eveshamensis, Vesp.

⁸ *Wygornia*] Wygornensem. Ibid.

⁹ *Thomas*] prior, Vesp.; erased in Bodl., and *Thomas* substituted.

periculo fuit obtentum, et nisi divina gratia conventui subvenisset in ipso obtentu multorum monachorum sanguis effusus fuisset; sicut in praedicto libro habetur. Post primum¹ etiam casum turris quum omnes fratres de reparatione ecclesiae et eorum quae per casum turris erant confracta desperarent, ad petitionem fratrum et jussionem abbatis idem Thomas misertus ecclesiae suae apposuit manum ad praedictorum reparationem, et licet redditus ad hoc non haberet assignatos, de pecunia labore suo et prudentia² acquisita, exceptis tignis³ presbyterii quae conventus pro majori parte emit, muros presbyterii in modum pinnaculorum ad deambulandum circa presbyterium (quod prius⁴ factum non fuit), et ipsum presbyterium cum tectis cryptarum presbyterio adjacentibus, et amplius quam medietatem tignorum turris, infra biennium reparavit. Quum etiam abbas, per exemptionem factus securus quod a nullo nisi a domino papa vel legato ejus posset deponi, multa immobilia dilapidasset et ecclesiam aere alieno ad mille marcarum⁵ onerasset, et in tantum conventum depressisset quod multi unde se cooperirent honeste, vel inundante pluvia ubi caput suum reclinarent, non haberent, et multi fame et inedia afficerentur, iste Thomas decanus, nondum prior, opposuit se murum pro domo Domini, et quum legatum Romanae sedis pro quibusdam negotiis ecclesiae⁶ adisset, ex praeepto ejusdem legati statum monasterii Eveshamiae⁶ ei retulit. Et postea quum venisset legatus Eveshamiam, coram eo abbatem accusavit et super septem vel octo criminibus per abbatis confessionem et per rei evidentiam et per fratrum testimonium eum

A.D.

1207-1213.

Ezek. xiii.

5.

¹ *primum*] om. Vesp.² *prudentia*] prud. sua. Ibid.³ *tignis*] tignis; et *infra*, tignorum, Bodl.⁴ *prius*] in monasterio. Add. Vesp.⁵ *marcarum*] marcas. Ibid.⁶ *Eveshamiae*] Eveshamensis. Ibid.

A.D. 1213-1217. convicit. Et ita, sub discrimine habitus et ordinis ipsius Thomæ decani, talionem reportaturi si eum non convicisset, depositus est abbas Rogerus in maximam Eveshamiæ ecclesiæ utilitatem. Nam eo deposito revocata sunt immobilia ab eo diversis titulis alienata usque ad redditum viginti marcarum, tum tempore vacationis tum tempore abbatis Rondulphi, qui etiam omnia privilegia quæ idem decanus Romanis obligaverat pro quingentis marcis liberavit. Ob eorum igitur liberationis gaudium, fecit idem decanus constitui, ut in die qua cum processione receperunt privilegia¹ de obventionibus decanatus annuatim detur caritas conventui.² Secundo anno abbatis Rondulphi, ivit idem decanus cum eo Romam ad concilium³ generale, ubi de ejus consilio et industria confirmationem dispositionis reddituum et multa alia necessaria impetraverunt. Secundo vero anno reditus a curia, factus est sacrista, et fecit lectriciam retro chorum quod prius factum non erat in ecclesia Eveshamiæ,⁴ sed legebantur lectiones juxta tumbam sancti Wlsini. Fecit etiam caminum in ecclesia cum pede horologii,⁵ et albas duodecim,⁶ et omnes fenestras vitreas quæ contractæ erant per casum turris et omnia feretra contracta reparavit, et feretrum sancti Wistani novum fecit, et tres tabulas majoris altaris reparavit et illam ante majus altare cum ipso altari ampliavit, in quorum reparatione expendit plusquam decem marcas. Nam omnia hæc per casum turris usque ad despera-

¹ *qua... privilegia*] in die qua cantatur Misericordia Domini, in qua receperunt privilegia. Harl., f. 171.

² *Ob eorum... conventui*] Ob quorum liberationis gaudium subit idem decanus Thomas pro se et successoribus suis ut de obventionibus decani Christianitatis detur caritas

conventui. Vesp., in the place of a passage erased.

³ *concilium*] consilium, Bodl. MS.

⁴ *Eveshamiæ*] Eveshamensi, Vesp.

⁵ *horologii*] orilogii, Bodl. MS.

⁶ *Fecit... duodecim*] Fecit etiam piscinam in claustro extra ostium ecclesiæ et caminum, &c. Vesp., but subsequently crossed out.

tionem reparationis erant demolita.¹ Quinque etiam A.D.
1217-18 arcus presbyterii et unum ante ostium cryptarum obturavit. Redditus etiam sacristariæ usque ad summam duarum marcarum adauxit, veluti ecclesiam de Norton et decimas de dominico de Lench in proprios usus revocando. Iste etiam sacrista primo² obtinuit vivum averium secundo melius³ mortuorum cum corporibus eorum et denarium offerendum ad missam mortuorum. Pro quorum augmentatione⁴ fecit constitui in capitulo quod lampas ante majus altare⁵ et lampas in cryptis ante altare sanctæ Mariæ jugiter essent ardentes. Hæc omnia fecit infra unum annum, et, relicto officio omnibus bonis pleno,⁶ factus est prior.⁷

De operibus Thomæ de Marlebarwe prioris.

Iste prior in ingressu suo attulit secum libros utriusque juris, canonici scilicet et civilis, per quos rexit scholas ante monachatum apud Oxoniam et Exoniam, et libros physicæ, scilicet librum Democriti⁸ et librum Antiparalenionis et librum Graduum secundum Constantinum, et Isidorum de Officiis, et Quadrivium Isidori, Tullium de Amicitia et alterum librum Tullii, et Tullium de Senectute, et Tullium de Paradoxis, et Lucanum et Juvenalem, et multos alios auctores,⁹ et multos sermones et notas et quæstiones theologiæ, et multas notas artis grammaticæ cum verbis præceptivis et libro accentuum.

¹ *omnia . . . demolita*] Inserted in Vesp. in the preceding sentence after the word *amplavit*.

² *primo*] primus, Vesp.

³ *vivum averium secundo melius*] bovem secundo meliorem. Ibid.

⁴ *Pro quorum augmentatione*] De quibus omnibus, Vesp.

⁵ *Modo vero ad tumbam beati Wlsini.* Added in Harl., f. 171 b.

⁶ *pleno*] repleto, Vesp.

⁷ Here MS. Vesp. inserts a passage beginning "Iste prior sepelivit," which occurs in our text at p. 271.

⁸ *Democriti*] Demotriæ, Bodl. MS.

⁹ *scilicet, librum Democriti . . . auctores*] om. Harl.

A.D. . Post prioratum fecit magnum breviarium quod me-
 1218-1229. lius tunc fuit in monasterio, et Haymonem super
 Apocalypsim et vitas et gesta patronorum et abbatum
 Eveshamiæ¹ in uno volumine, et iterum easdem vitas
 et eadem gesta seorsum in alio volumine. Fecit etiam
 magnum Psalterium quod tunc² fuit melius in mo-
 nasterio, exceptis glossatis, ut semper habeant illud
 priores ad opus suum, et de grossa litera librum de
 ordine officii abbatis a Purificatione sanctæ Mariæ
 usque ad Pentecosten, et de professione monachorum,
 et lectiones de Pascha et Pentecoste³ fecit scribi et
 ordinavit in uno volumine;⁴ item in alio prædictum
 officium, quod officium non prius erat ordinate scrip-
 tum apud nos. Invenit etiam omnia necessaria ad
 quatuor antiphonaria cum ipsis notariis, excepto quod
 fratres monasterii scripserunt ea,⁵ et duo communia
 sanctorum in veteribus antiphonariis. Emit etiam qua-
 tuor Evangelia glossata, et Isaiam et Ezechielem
 glossatos, et postillas super Matthæum, et allegorias
 super Vetus Testamentum, et Threnas Jeremiæ glossatas,
 et Expositionem Missæ secundum Innocentium papam,
 librum etiam Alexandri⁶ Nequam qui dicitur Corroga-
 tiones Promethei⁷ de partibus Veteris Testamenti et
 Novi; plures etiam alios libros, quos bonæ memoriæ
 Willelmus de Lithe inceptorat, perfecit, veluti Marti-
 logium et Expositionem⁸ Missæ, et quasdam notas

¹ *Vitas . . . Eveshamiæ*] Vitas pa-
 tronorum ecclesiæ Eveshamensis
 cum gestis omnium bonorum et ma-
 lorum ecclesiæ Eveshamensis. Vesp.

² *tunc*] om. Ibid. -

³ *Pentecoste*] Pentecosten, Bodl.
 MS.

⁴ *grossa litera . . . volumine*] Præ-
 terea librum de ordine officii abbatis
 a Purificatione sanctæ Mariæ usque
 ad sanctum Pascha, et lectiones de
 Pascha et Pentecoste, et de bene-

ditione fontium baptismatis et de
 professione monachorum in uno vo-
 lumine de grossa litera fecit, et in
 alio de graciliiori litera, quæ omnia
 non erant prius scripta apud nos
 ordinate. Vesp., inserted subse-
 quently : see p. 271, note 4.

⁵ *ea*] eos, Vesp.

⁶ *Alexandri*] magistri Alex., Vesp.

⁷ *Promethei*] Promothei, Bodl. MS.

⁸ *Expositionem*] exceptionem,
 Vesp.

egregias super Psalterium.¹ Fecit etiam duas albas cum apparatus auro textis, et ornavit² duas nigras capas floribus auro textis. Turres etiam presbyterii fecit, et quinque tabellata lapidea super quinque tecta cryptarum, et illam partem ecclesiae quae [est]³ super altare sancti Johannis Baptistae reparavit post secundum casum turris, et fecit eam in modum pinnaculorum ad deambulandum circa illam partem ecclesiae cum tabellatu et turribus petrinis,⁴ et fenestram vitream in presbyterio de historia sancti Egwini et duas vitreas⁵ in fronte occidentali ecclesiae. Fecit etiam thronum feretri sancti Egwini, et ipsum feretrum floribus et lapidibus preciosis per casum turris mutilatum,⁶ reparavit. Fecit etiam quatuor primas sedes de choro prioris et formas in eodem choro. Iste etiam prior omnes fenestras magnae infirmariae ferreis obstaculis munivit et duas areas seldarum in medio magni vici Eveshamiae emit a Ricardo filio Hugonis de Warwic, et dedit eas ad luminaria sanctae Mariae in cryptis. Procuravit etiam quod Muriella filia avunculi sui dedit ad eleemosynariam post mortem suam et filiorum suorum domum quam emit in Evesham a praefato Ricardo.⁷ Capitulum pro majori

A.D.
1218-19

¹ The passage commencing at the head of the preceding page and ending here is compressed in Harl. 3763 into the following lines:—
“ Post prioratum vero multos fecit
“ libros ecclesiasticos bonos et necessarios, et plures alios tam Veteris Testamenti quam Novi non sine magno pretio comparavit.”
The remainder of the account of abbot Marleberge is too closely abridged to need collation.

² *ordinavit*] Vesp. and Harl. *ordinavit*, Bodl.

³ *est*] *Ibid.*

⁴ *cum petrinis*] et duas turres fecit super eandem partem ecclesiae cum tabellatu petrino. *Id.*

⁵ *vitreas*] veteres, Bodl. MS.

⁶ *mutilatum*] mutilatum. *Ibid.*

⁷ *Iste etiam . . . Ricardo.*] In the place of this sentence, the two following are substituted in Vesp. :—
“ Iste prior emit decem acras annuas terrae de Randulfo Dispensatore in Litlethon in adiutorium prioratus et anniversarii ejusdem Thomae prioris, videlicet quod idem prior pro tempore pascat eadem die viginti quinque pauperes, et commutavit acras easdem pro terra de Benigwrthe. Emit etiam terram in Merstowe de Hugone de Warwic, et aliam de filia Serganti ad anniversarium suum, et boscum de Petro de Lemes ad idem faciendum, ut habeat pitanciarium haec ad nutrimentum animalium.” See p. 208, and p. 214, *note*.

A.D. 1218-1229. parte depinxit. Fecit etiam lavatorium ante ostium ecclesie¹ in claustro. In plumbo² et in stagno et operariis³ magni lavatorii in claustro expendit quindecim solidos. Hic enim semper fuit modus istius prioris, quod circa reparationem et conservationem bonorum ecclesie multum sollicitus fuit, et bene operantes libenter adjuvit. Ad magnum⁴ etiam⁵ campanile quod magister Adam Sortes incepit, dedit plusquam ad valentiam unius marce. Muros etiam coemeterii monachorum magnis sumptibus reparavit, et privatum dormitorium minans ruinam tribus arcibus suffulsit, in quibus arcibus expendit plusquam quatuor marcas. Arcum etiam nobiliorem novae infirmarie fecit; ubi expendit plusquam quatuor marcas, et multa alia cum magna diligentia operi illi impendit. In tignis etiam plumbo et operariis ad cooperturam unius anguli magnae turris ecclesie expendit viginti solidos. Omnia etiam vestimenta capellae superioris infirmarie fecit cum ostio speculae ejusdem. Minus etiam vas eucharistiae appendit cum catenula argentea, et tintinnabulum⁶ in refectorio ad discum cum catena ferrea appendit, et Textum majoris altaris sine libro reparavit. Mos enim semper ejus fuit hujusmodi parvos defectus supplere. Iste etiam prior emit quandam terram de Ada Peterel, et dedit medietatem ad eleemosynariam, et alteram medietatem ad luminaria sanctae Mariae in cryptis. Magnas etiam fenestras misericordiae ferreis obstaculis ab ingressu hominum munivit, et magnam diligentiam apposuit apud abbatem Rondulphum ut hortus infirmarie ampliaretur ad latitudinem coquinae, et magnos sumptus in fossato et muris clausurae⁸ ejus fecit; etiam ostium

¹ ecclesie] monasterii, Vesp.

² plumbo] etiam. Add. ibid.

³ operariis] ad reparationem. Add. Vesp.

⁴ magnum... campanile] magnam... campanale, Bodl. MS.

⁵ etiam] enim, Vesp.

⁶ tintinnabulum] tintinabilium Bodl. MS.

⁷ appendit] suspendit, Vesp.

⁸ clausurae] claustrae, Vesp.

misericiordiæ versus eundem hortum posuit¹ ubi fuit A. tempore hujus scripti. Laudabilem etiam consuetudinem fecit constitui, videlicet, quod feretrum sancti Wistani et feretrum sancti Credani in festivitibus eorum ante altare ponerentur, et tunc inveniet prior de terra de Bengeworthe quam prior Thomas acquisivit cereum² per diem et noctem jugiter ardentem coram reliquiis eorundem sanctorum. Et trabem ante altare sancti Petri cum cruce et imaginibus reparavit, et exaltavit ad majus³ luminare vestiarii.⁴ Fecit etiam tabellatum⁵ locutorii super capellam sanctæ Annæ ad occidentem. Postquam etiam altare sanctæ Mariæ in cryptis a furibus secundo⁶ spoliatum fuit libris et vestimentis ad valentiam decem marcarum,⁷ iste prior ad restaurationem vestimentorum beatæ Mariæ emit unam albam cum apparatu, auro super intexto. Dedit etiam dimidiam marcam pro carta confirmationis terræ de Radeforde ad luminaria ejusdem altaris, et tres solidos in auxilium pretii dalmaticæ de rubro examito quam abbas Rondulphus emit. Dedit etiam dimidiam marcam pro carta confirmationis et warentizationis terræ præcentoris in Alincestria juxta pontem.⁸ Insuper iste prior sepelivit prædecessorem suum priorem Johannem in mausoleo novo lapideo,⁹ et Johannem cognomento Dionisium similiter, de quo idem prior Thomas dicere consuevit quod nunquam vidit hominem tam perfecte omne genus pœnitentiæ peragere sicut idem Johannes peregit triginta annos et amplius, in jejuniis et orationibus, in lachrymarum effusione et vigiliis, in corporalibus cruciatibus et frigoribus, in

¹ *ejus . . . posuit.*] The reading in the text is that of Vesp., the Bodl. MS. reading incorrectly:—
“clausuræ ejus. Fecit etiam ostium . . . positum.”

² *Bengeworthe cereum*] Beningewrthe vel de Luthlet unum cereum. Vesp.

³ *majus*] magis. Ibid.

⁴ Here Vesp. inserts “Præterea “librum de ordine officii,” &c. as above, p. 268.

⁵ *tabellatum*] tabulatum. Ibid.

⁶ *secundo*] om. ibid.

⁷ *marcarum*] librarum. Ibid.

⁸ *Dedit . . . pontem*] om. ibid.

⁹ *lapideo*] om. ibid.

A.D. 1218-1229. vestimentorum vilitate et asperitate, et ultra modum aliorum fratrum corporalium sustentationum subtractione, cunctis sibi subtractis bonis usibus et pauperum sustentationibus profuturis.¹ Emit etiam iste prior redditum duodecim denariorum a Ricardo juvene filio Ricardi claudi de domo illorum quæ est in magno vico Eveshamiæ. Et redditum novem denariorum a Willelmo de Ponte, de terra quam Eva filia ejusdem Willelmi tenet de eo in maritagio in Alincestria, et dedit eos idem prior ad eleemosynariam Eveshamiæ. Fecit etiam thronum feretro sancti Wistani et imaginem regiam eidem throno proposuit, quam perfecerat postquam factus est abbas. Hæc vobis minuta facta cum majoribus istius Thomæ monachi scripsimus ut exemplo ejus saltem parvos defectus suppleatis, quia
 Ecclus. xix. qui minora contemnit paulatim decedit.
 1.

De operibus Thomæ de Marlebarwe abbatis.

Election
 of Marle-
 berge.
 1229.

Abbate Rondulpho defuncto² misit rex ad abbatiam duos clericos et unum militem, qui nec libere tenentibus nec villanis parcentes ceperunt ab eis ad opus domini regis trecentas marcas, et tenuit rex abbatiam in manu sua per tres partes anni, et omnes proventus in usus suos convertit, exceptis redditibus specialiter ad obedientias monachorum assignatis. Interim statim missi sunt duo fratres cum literis conventus ad dominum regem qui impetraverunt licentiam eligendi abbatem; et redeuntes quinto die, scilicet in vigilia sancti Thomæ apostoli, statim elegerunt Thomam priorem suum, et in crastino Natalis Domini præsentaverunt eum domino regi qui tunc agebat apud Eboracum, cui revertenti occurrit electus, et in Epiphania Domini ab

¹ Here ends the account of Marle-
 berge in Vesp. B. xxiv.

² See note, p. 263.

eo est admissus, qui literas domini regis ibi obtinuit de A.D. 1230. consensu regio directas domino papæ, ut ab eo confirmationem impetraret. Et tunc missi sunt duo fratres Romam, qui in curia per octo hebdomadas moram facientes non poterant impetrare confirmationem. Sed tandem, quamvis domino papæ et curiæ nollent servire, impetraverunt literas a domino papa in hac forma.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri¹ Pope Gregory IX orders a new election. episcopo et dilecto filio priori de Conventre salutem et apostolicam benedictionem. Quum dilecti filii monachi monasterii de Evesham presentassent nobis electionem quam de persona Thomæ prioris ejusdem monasterii duxerant faciendam, humiliter supplicantes ut dignaremur electionem eandem tanquam celebratam de persona idonea confirmare; Nos, ejus examinato processu aliisque negotii circumstantiis attente pensatis, supplicationem eorum non duximus admittendam. Ne vero dictum monasterium longa vacatione grave dispendium patiatur, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus si præfati monachi infra mensem post monitionem vestram ad electionem duxerint procedendum, vos electionem eorum, si fuerit canonica et electi persona idonea, auctoritate apostolica confirmetis, tuque, frater episcope, munus electo benedictionis impendas. Alioquin, vos eadem auctoritate provideatis de persona literata quæ laudabilis sit conversationis et vitæ, de gremio ejusdem ecclesiæ si ibi invenitur idoneus, alioquin de alia, præfato monasterio in abbatem. Datum Laterani, nonas Maii, pontificatus nostri anno quarto.

Et nos statim celebravimus electionem, sed tamen sub alia forma quam prius. Nam quum prius omnes una voce et voto concordi fecissent electionem, tunc contulerunt potestatem eligendi quinque fratribus qui eundem priorem elegerunt quem omnes prius elegerant; qui missus, cum literis continentibus formam electionis et quinque fratribus qui eandem formam probarent, ad prædictos episcopum et priorem Conventre, ab eis est confirmatus, habita prius de persona electi et de eligendi forma et de zelo et ratione

Marle-
berge is
re-elected.

¹ *viro* is inserted before *fratri* in the MS., but marked with a sign of erasure.

He is consecrated at Chester by the bishop of Coventry,
12 July,
A.D. 1230.

Temporalities restored,
10 Sept.

Marleberge installed,
29 Sept.

Debts of the abbey.

eligentium diligentissima examinatione, et a præfato episcopo in ecclesia sancti Johannis apud Cestriam benedictionis munus in crastino translationis sancti Benedicti est adeptus. Et statim missus est abbas ad dominum regem et ad cancellarium, cui statim post mortem prioris abbatis commissa est custodia abbatia, cum literis prædictorum episcopi et prioris ut obtineret possessionem abbatia, et non potuit obtinere a cancellario sed missus est ad regem, qui tunc agebat in transmarinis, cum prædictis literis et cum literis cancellarii. Et quum abbas nollet transfretare, missus est [unus]¹ ex monachis qui fuerant Romæ cum duobus servientibus in Pictavem ad dominum regem, qui statim obtinuerunt literas de habenda possessione. Quibus prospere reversis, per gratiam Dei obtinuit abbas a cancellario literas de possessione abbatia apud Conventre in die translationis sancti Egwini, et cum prædicto episcopo, convocatis multis abbatibus, prioribus, clericis et magnatibus et militibus, quoscumque abbas habere poterat, adepta possessione abbatia, in die sancti Michaelis cum solemnibus processione in abbatia est receptus et a præfato episcopo installatus. Iste abbas quamvis in abbatia nihil præter solam frugem et fœnum et duas partes carucarum tertia parte deficiente boum, invenisset, in brevi tamen postea domino regi solvit quadraginta tres marcas et domino papæ viginti sex marcas, et hominibus de Evesham de minutis debitis satisfecit de quadraginta marcis, et creditoribus propriis de expensis quas ipse fecerat solvit quinquaginta marcas, et clericis de pensionibus præteriti temporis decem marcas, et adhuc tenebatur clericis de pensionibus in quinquaginta marcis, et Romanis creditoribus ad minus in trecentis, et cuidam creditori de expensis in viginti marcis, et aliis, parum de novo et multum de veteri debito, usque ad summam viginti marcarum. Et quamvis ita ære alieno oneratus esset et multo se exo-

¹ unus] inserted by a later hand,

nerasset, tamen toto eo anno per gratiam Dei vixit sine novo mutuo. Et in Mortone et Lenchwic et Somborne emit centum acras terræ ad opus abbatum; et instauravit carucas de valle et de Ambreslege et Mortone et Sompburne et Baddeby, ad fortitudinem boum et numerum qui nunquam prius fuerat in terris illis. Sculpsit etiam super duas tumbas prædecessorum suorum ad honorem et ostensionem dignitatis ecclesiæ imaginés episcopales, et sibi ipsi cum eisdem fecit mausoleum et incidit in lapide marmoreo superposito imaginem episcopalem ad honorem ecclesiæ; et assignavit conventui redditus viginti solidorum de terris quas emit a liberis hominibus abbatie ad faciendum imperpetuum anniversarium suum in die benedictionis suæ usque ad obitum suum, et deinde annuatim in die obitus sui decem solidos. Et quum sic ditasset abbatiam de centum acris, et conventum de redditu viginti solidorum (omnia de terris emptis), præterea secundo anno assartavit in Ambresley duas carucatas terræ de Chatesley, acquisita licentia a Waltero de Bello Campo qui prius semper impediverat illud assartum pro comuna pasturæ quam ibi habuerat, Quum etiam conventus haberet tres marcas de ecclesia de Bratfortone ad caseum¹ et non sufficerent, iste abbas ad supplementum casei et aliorum defectuum dedit residuum ecclesiæ conventui, scilicet, dimidiam marcam ad infirmariam, et dimidiam marcam ad salsas coquinæ, et dimidiam marcam ad vinum in die sancti Vincentii, et dimidiam marcam ad vinum in die sancti Odulphi, et residuum ad festum Reliquiarum.² Iste etiam abbas redemit redditum quinque marcarum a Stephano de Fossonovere domini papæ subdiacono, quas prædecessor ejus dederat ei, timens ne, eodem Stephano mortuo, dominus papa (sicut tunc mos erat ecclesiæ Romanæ) conferret eundem redditum alteri clerico, sicut prius fecerat redditum decem marcarum annuarum quas prius habuerat Umfredus clericus domini

A.D.
1230-1.Marleberg
prepares
his own
monumen-
tal shrine.His bene-
factions to
the abbey,
and prudent
administra-
tion of its
affairs.

1231-2.

¹ caseum] casium, MS.² Reliquiarum] reliquearum, MS.

A.D.
1231-2.

papæ, quo mortuo dominus papa contulit easdem Hugucioni Frapein, scilicet cuidam capellano suo. Iste etiam abbas revocavit in proprios usus molendinum de Haddeley in Ambresley, et funditus novum reparavit, quod modo valet triplo plusquam prius valuit, quum a tempore foundationis suæ prius esset ad firmam. Retinuit etiam in proprios usus molendinum de Wykewane, cujus possessor moriebatur tempore quo rex habuit custodiam abbatia. Dedit tamen regi quandam summam pecuniæ, ne traderet idem molendinum quibusdam qui illud petebant jure hæreditario. Concessit etiam ecclesiam de Mortone in proprios usus ad sacristariam, de qua sacrista prius habuit tantum tres solidos annuatim. Dedit tamen pro bono pacis tres marcas de camera annuatim cuidam clerico domini regis, cui rex dederat beneficium siquod vacaret tempore custodiae domini regis de abbatia. Iste etiam abbas secundo anno installationis suæ satisfecit omnibus creditoribus et clericis pensionariis de præteritis, usque ad summam septuaginti marcarum, Romanis tamen creditoribus non satisfecit eo anno. Fecit etiam in navi ecclesie altare sanctæ crucis, superposito ei lapide marmoreo, et erexit super illud egregiam crucem Dei¹ imaginibus sanctæ Mariæ et sancti Johannis. Fecit etiam unam de voltis ecclesie retro ostium processionis de claustro. Et quum abbas Rondulphus fecisset simplicem thalamum juxta aulam abbatis, iste abbas ut esset thalamus congrue habitabilis, apposuit ex una parte ejusdem thalami capellam et subtus eam voltam optimam, et ex altera parte thalami optimam domi necessariam. Suffulsit etiam ipsam aulam arcu lapideo. Et quum incendio amisisset decem equos suos meliores et alia ad summam centum librarum intra Bertonam, cito post annum reparatæ sunt domus loco combustarum triplo meliores quam erant priores. Fecit etiam apud Sompburne et apud Mortone domos satis habitabiles quando

¹ Dei] om. Harl. 3763.

venerint illic abbates. Emit etiam capam de examito auro super intexam. Quum etiam ecclesia de Weston prope finem secundi anni benedictionis abbatis vacasset, et abbas multos haberet adversarios et potentes petentes jus patronatus ejusdem ecclesiæ, abbas tandem obtinuit cum sumptibus tamen plusquam centum marcarum, et institutus est in eadem ecclesia clericus ad præsentationem abbatis. Sed quamvis ita liberasset monasterium omni ære alieno, sic quod nullus peteret aliquid ab eo in fine secundi anni installationis suæ cujus æris partes et quantitatem non memoriter retinuit, Romanis tamen creditoribus non satisfecit, quia nullus debitum illud petiit nec scivit abbas cui illud deberet. Scivit tamen quod siquis petens instaret, peteret ab eo plusquam trecentas marcas; et quamvis conservaret ecclesiam sic ab ære alieno, tamen adhuc non redierunt in manus suas (nec multis annis postea redirent) prata de Burtone et de Bradewelle, quæ abbas Randolphus pro ducentis marcis et pluribus impignoravit Templariis de Gutinges. Hic etiam abbas tertio anno installationis suæ, tertio kalendas Martii, fecit dedicari capellam sancti Wistani quem ipse construxerat, ut prius dictum est; et dati sunt quadraginta dies relaxationis annuatim in anniversario ejusdem dedicationis et per octo dies sequentes ab episcopo Johanne qui eam dedicavit, qui tunc temporis per multos annos supplevit vices episcopi Wyntoniensis et aliorum episcoporum caritative petentium. Idem etiam episcopus die præcedenti ordinavit ibi septem monachos Eveshamiæ in presbyteros et unum diaconum, et duos acolytos, et quosdam monachos Cisterciensium de Wallia. Nullos vero clericos nisi in valle Eveshamiæ beneficiatos vel monachos nisi exemptos aliquando permisit iste abbas in ecclesia Eveshamiæ ordinari. Pridie vero kalendas Martii dedicavit idem episcopus capellam sancti Michaelis [in] infirmaria, cujus altari idem abbas lapidem marmoreum superposuit, et totidem dies relaxationis dati sunt in dedicatione ejusdem capellæ sicut et prioris.

A.D.
1232.[“*fere-
trum*,”
p. 266.]Ordination
held by
bishop
John, a
suffra-
gan to
Winches-
ter, 26 Feb

A.D. 1233. Fecit etiam iste abbas colere in dominico apud Baddesey quasdam particulas terrarum ad valentiam quinque acrarum quæ supra memoria hominum vel nunquam prius fuerunt cultæ. Dedit etiam Waltero de Bello Campo viginti quatuor marcas pro licentia faciendi fossatum inter Preste Mede, et quasdam alias terras in Wikewaneford, et pratum de Morcote, et pro licentia colendi easdem terras et faciendi sibi in hoc quotienscunque abbates voluerint, et pro licentia imparcandi averia ejusdem Walteri et hominum suorum si inventa fuerint in damno abbatis tempore quo terræ illæ fuerint inbladatae; quæ prædicta a nullo abbate prius (quamvis sæpius attentata) poterant consummari, quum super his supra memoriam hominum fuerit inter eos lis et contentio. Iste etiam abbas assignavit conventui redditus decem solidorum de dimidia virgata terræ in Lutultone quam Adam le Boteler tenet de conventu, pro secta de Bratfortone facienda ad comitatum Wygornia, quos sacrista pro eo solvet infirmario. Et quia decem solidi prædicti assignantur ad misericordias faciendas, oportet quod conventus assignet alios decem solidos de bursaria ad anniversarium prædicti Thomæ faciendum. Quum autem iste abbas fere per septem annos suam rexisset ecclesiam, pridie idus¹ Septembris in Domino obdormivit, anno videlicet Domini millesimo cc.xxxvi.

Death of
Marle-
berge,
12 Sept.
1236.

De operibus Ricardi de le Gras abbatis.

Abbot
Richard le
Gras.

Isti successit Ricardus le Gras, prior de Hurley.²
Qui acquisivit unam capam de opere Saracenorum, quæ

¹ So also Vitell. E. xii., Vesp. B. xv., fol. 18 b., and Harl 3763, f. 172; "idus Sept.," Harl. 229, f. 18 b., and Lambeth, 589, p. 40, [from Vitell. E. xvii. ?]; "iiii. idus Decembris," (*lege*, Sept.) Matth. Westm.

² Elected 25 Sept., consecrated at

Heywood by the bishop of Coventry on the first Sunday in Advent, (30 Nov.), and installed 7 Dec. Matth. Westm. From hence to the end of the account of abbot Ombreley the narrative in Harl. MS., 3763 is the same in an abridged form with that in the text.

vocatur *cantulcope*.¹ Iste etiam assignavit conventui in A.D. 1236-43.
 anniversario dedicationis ecclesiæ novem solidos de in-
 cremento redditus Roberti le Beel, et dimidiam marcam
 de terra Galfridi de Bradewelle. Tempore istius abbatis The abbey
 venerabilis pater Johannes episcopus dedicavit ecclesiam church
 de Evesham,² videlicet anno Domini millesimo cc.xxxix. by bishop
 Et in dicta dedicatione concessit omnibus pœnitentibus John,
 et hanc ecclesiam venerantibus de pœnitentia sibi in- A.D. 1239
 juncta centum dies relaxationis; et in anniversariis
 ejusdem dedicationis per singulos annos centum dies;
 et in omnibus festivitibus sanctæ Crucis, sanctæ Mariæ
 et sancti Egwini centum dies. Hic autem abbas multum
 fuerat occupatus in servitio domino Henrici regis The abbot
 Angliæ citra mare et ultra,³ ac tandem in partibus dies in
 Gausconia viam universæ carnis ingressus est,⁴ videlicet Gascony,
 quinto idus Decembris,⁵ anno gratiæ millesimo cc.xlii. 9 Dec.
 1242.

De operibus Thomæ de Gloucestur abbatis.

Post quem Thomas de Gloucestria, monachus eus- Abbot
 dem domus, in abbatem eligitur. Qui in anno sequenti Thomas of
 a domino papa Innocentio quarto cõfirmatur, et ab Gloucester,
 episcopo Eliensi de mandato ejusdem papæ, recepto A.D. 1243.
 prius ab eo juramento, benedicitur.⁶ Nec tamen potuit
 a domino rege temporalia sua percipere, donec idem
 rex a domino papa postmodum mandatum super hoc

¹ *cantulcope*] cantelcope, Harl.

² In obedience to the legate Otho's ordinance. M. Paris, pp. 449, 522; Prynne's Records, ii. p. 504.

³ "et fuit cancellarius totius Angliæ." Added in Vesp. B. xv.

⁴ "in civitate quæ Regula, sive Riola dicitur." M. Paris, p. 597.

⁵ So also in Lambeth 589, from Vitell. E. xvii.; 8 Dec., Matt. Paris.

⁶ The Tewkesbury Annals, as cited by Wharton in Lambeth MS. 589, say that he was confirmed on Whit-Sunday, and blessed on the

vigil of St. George, 1244; but since (according to prof. De Morgan's "Book of Almanacs") Whit-Sunday in that year fell on May 22, while the vigil of St. George is April 22, it is evident that there is some mistake. Matt. Paris appears to assign the abbot's confirmation to the month of Febr., for after mentioning the death of card. Colonna on the octave of the Purification he adds, "Et tunc temporis Thomas "de Glovernia de Evesham "in abbatem est creatus." (p. 614.)

A.D.
1244-56.

receperit speciale. Iste abbas acquisivit casulam unam cum castellis aureis supertextis, et unam bonam albam et stolam cum manipulo de nigro serico aurifrigerato cum tintinnabulis auratis. Dedit etiam unam albam bonam et stolam ad capellam¹ beatæ Mariæ. Ordinavit etiam et assignavit sex marcas annuatim percipiendas de bursaria abbatis,² per manus bursariorum conventus Eveshamiæ ad opus ejusdem conventus, de ecclesia de Honyborne, nomine pensionis. Quas tali modo distribui fecit,³ videlicet, ad faciendum anniversarium suum viginti solidos, et eleemosynario pro participatione pauperum⁴ unam marcam, et ad festum sancti Georgii solemniter faciendum⁵ viginti solidos, et pro albis beatæ Mariæ, videlicet ut conventus sit in albis qualibet septimana quum tabula fuerit de ea,⁶ duas marcas per annum. Tempore istius abbatis, anno videlicet gratiæ millesimo ccli, venerabilis pater Jocelinus episcopus in ecclesia Eveshamensi in Quadragesima ordines celebravit, et feria quinta in Cœna Domini proxima⁷ chrisma solemniter consecravit. Transactis itaque fere quatuordecim⁸ annis iste Thomas ex hoc sæculo migravit ad Dominum xviii. kalendas Januarii, anno videlicet Domini millesimo cc.lv.

Ordination
held by
bishop
Joceline,
1251.

Glouces-
ter's death,
15 Dec.
1255.

A.D. 1256.

De operibus Henrici abbatis.

Abbot
Henry.

Huic successit Henricus ejusdem loci prior, qui a papa Alexandro quarto postmodum confirmatur.⁹ Iste abbas peroptimus quamvis ære alieno usque ad mille quadringentas marcas¹⁰ fuerat oneratus, in brevi

¹ *Dedit etiam ad capellam.*] Et habet etiam in capella. Harl. 3763.

² *de burs. abbatis*] om. ibid.

³ Quas quidem dominus Willielmus de Whitechurche abbas postmodum confirmavit, videlicet, &c. Add. ibid.

⁴ *pauperum*] om. ibid.

⁵ *faciendum*] celebrandum, ibid.

⁶ *videlicet . . . ea*] videlicet qualibet hebdomada. Ibid.

⁷ *proxima*] om. ibid.

⁸ *Rectius*, tredecim.

⁹ Installed on St. Egwin's day (30 Dec.), 1256. Annales Wigorn. in Wharton's Angl. Sac., vol. i. p. 494.

¹⁰ *quadr. marcas*] 1,500 marcas. Vesp. B. xv., fol. 19.

A.D.
1256-63.

tamen postea omnibus debitoribus integraliter satisfecit, et interim per Dei gratiam sine novo mutuo honorabiliter vixit. Emit etiam a liberis hominibus quamplures redditus in locis diversis, quos postmodum ex assensu conventus, una cum aliis solutionibus per obedientarios solvendis, ad recreationem singulorum in esu carniū,¹ certis anni temporibus secundum discretam providentiam faciendis, prudenter pariter et providenter assignavit, prout in quodam instrumento inde confecto, sigillo communi et abbatis sigillato et in thesauria reposito, plenius continetur.² Et quia etiam redditus ad fabricam istius ecclesiae³ deputati sibi non sufficerent, ad quorundam supplicationem pro insufficientia dictae fabricae relevanda, obventiones et oblationes ad crucem sanctam in monasterio provenientes conventui concessit. Ordinavit etiam ac benignissime assignavit quinquaginta solidos annuos, de terra quam emerat a Radulpho de Bratfortone in sua prima novitate, ad sustentationem cujusdam capellani in monasterio Eveshamiae quotidie divina celebrantis, pro redemptione negligentiae divina celebrandi siqua fuerit a fratribus in dicto monasterio commissa, et pro animabus dicti monasterii abbatum, fratrum, patrum et matrum, benefactorum et ejusdem coenobii fundatorum. Iste etiam abbas acquisivit tres capas, unam de rubeo serico manibus consutam cum albis columbis et floribus liliorum aureis, et aliam de baudekino confectam scalopibus aureis et flosculis liliorum de rubeo serico omnino textam, et tertiam de rubeo examito qua capellani abbatis utuntur quum abbas revestitus fuerit. Acquisivit etiam duas casulas, unam de rubeo serico etiam manibus consutam cum albis columbis post tergum, et aliam de albo baudekino, cum avibus aureis rostra de serico viola-